JORNAL O ALTO URUGUAI
1º DE ABRIL DE 2017REGIÃO 28

MUNICÍPIO DE
RODEIO BONITO

PREGÃO PRESENCIAL
09/2017

O Município de Rodeio Bonito
RS torna público abertura de Pregão
Presencial nº 09/2017, do tipo me-
nor preço por item, para Aquisição de
Materiais Odontológicos e Ambulato-
riais  para as Unidades Municipais de
Saúde do Município de Rodeio Boni-
to - RS. Credenciamento e Sessão
pública serão realizados no depar-
tamento de Licitações desta Prefei-
tura no dia 13 de abril de 2017, as
09h00min. Edital disponível no site
www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito, 30 de março de 2017
José Arno Ferrari - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
RODEIO BONITO

LICITAÇÃO

O Município de Rodeio Bonito
RS torna público a Dispensa de Lici-
tação nº 04/2017 para Contratação
da Orquestra de Violões de Itapiranga
SC para realização de Show Temático
Cultural no dia 09.04.2017 Horário:
das 20h00min às 21h15min, Valor
R$ 4.600,00(quatro mil e seiscentos
reais) com fundamento no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93.

Rodeio Bonito – RS,
30 de março de 2017.

José Arno Ferrari - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO
DE PLANALTO/RS

EXTRATO
DE CONTRATO

Contrato: Nº 43/17
Contratado: EMAM - EMULSÕES E
TRANSPORTES LTDA
Valor: R$  255.060,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO
ASFÁLTICA
Vigência: 30/03/2017 à 31/12/2017

Contrato: Nº 44/17
Contratado: MARILETE APARECIDA
SOUTHIER
Valor: R$ 223,50

Contrato: Nº 45/17
Contratado: ADRIANO ZAMIN & CIA
LTDA
Valor: R$ 32.999,00

Contrato: Nº 46/17
Contratado: EDUARDO RITA BEM
Valor: R$ 1.003,00

Contrato: Nº 47/16
Contratado: JP CAVEDON SOARES
Valor: R$ 203,00

Contrato: Nº 48/16
Contratado: N. T. LUIZI
Valor: R$  260,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE EXPEDIENTE SMEC
Vigência: 30/03/2017 á 31/12/2017

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 46/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que
no dia 17 de Abril de 2017, às 14h00min, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 24/2017, o qual visa aquisição de óleos lubrifi cantes para a manutenção
do maquinário das Secretarias Municipais de Obras e Agricultura. Demais Informações
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone (55)37445-5050, ou através do site www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de Março de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 47/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que

no dia 18 de Abril de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 25/2017, o qual visa aquisição de pneus, câmaras e protetores novos
para uso nos veículos das Secretarias Municipais de Obras, Agricultura, Meio Ambiente
e Administração. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)37445-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de Março de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 45/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que

no dia 17 de Abril de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 23/2017, o qual visa aquisição de dispenser para preservativos  mascu-
linos e femininos destinados ao Serviço de Assistência Especializada em HIV/AIDS e
Hepatites Virais de Frederico Westphalen - SAE. Demais Informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente
ou pelo fone (55)37445-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de Março de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA
COOPERATIVA ESCOLA DOS ALUNOS DO COLÉGIO

AGRICOLA DE FREDERICO WESTPHALEN - COOPERCAFW.
CNPJ – 922913190001-31

NIRE - 43400004475

Em cumprimento ao Artigo 43º, letra A do Estatuto Social da Cooperativa Escola
dos Alunos do Colégio Agrícola de Frederico Westphalen – Coopercafw o presidente
no uso de suas atribuições, CONVOCA: ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se
no dia 12 de Abril de 2017, nas dependências do Salão de Atos do Instituto Federal
Farroupilha – Campus Frederico Westphalen (Antigo Colégio Agrícola de Frederico
Westphalen), sito a Linha Sete de Setembro s/n – BR 386, Km 40, Interior, em Frede-
rico Westphalen - RS, às 13:00 hs em primeira chamada com a presença de 2/3 (dois
terços) dos associados; às 14:00 hs em segunda chamada com a presença da metade
mais um dos associados e às 15:00 hs em terceira e última chamada com a presença
de 10 (dez) associados; para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1º. - Relatório da Gestão do ano contendo:
a) Prestação de Contas do ano fi scal de 2016
b) Balanço Geral;
c) Parecer do Conselho Fiscal;
d) Demonstrativo das Sobras/Perdas

2°- Eleição e Posse da nova diretoria
3º- Renovação do Conselho Fiscal
4º - Assunto Gerais

NOTAS: 1 - Para efeito de verifi cação de quorum, considera-se 147 associados nesta data.

Frederico Westphalen, 31 de Março de 2017.
Fernando Dos Santos Chagas - Presidente

PODER LEGISLATIVO DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017

O PODER LEGISLATIVO DE FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos inte-

ressados, que no dia 18 de Abril de 2017, às 14h00min, serão abertos os envelopes
do Pregão Presencial nº 03/2017, o qual visa aquisição de veículo automotor para o
Poder Legislativo Municipal. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser ad-
quiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
(55)37444-4966, ou através do site www.fredericowestphalen.rs.gov.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de Março de 2017.
Jacques Douglas de Oliveira - Presidente

O Conselho Gestor do Centro
de Referência em Saúde do

Trabalhador (Cerest Macronorte)
realizou sua primeira reunião do
ano recentemente, no auditório do
Cerest. Na ocasião, foi realizada a
eleição do núcleo de coordenação
do Conselho.

A nova presidente é Noêmia Ro-
vêder, de Palmeira das Missões. Já
o vice-presidente é Ivonei Fão, de
Frederico Westphalen. Como pri-
meiro-secretário foi eleito Henrique

Martins Costa, de Palmeira das
Missões e a segunda-secretária é
Marinês da Silveira, de Ametista do
Sul. A fi nalidade do Conselho Ges-
tor é discutir, identifi car, acompa-
nhar, avaliar, deliberar e fi scalizar a
execução das ações do Cerest, nos
limites de sua competência, de
acordo com as diretrizes da Políti-
ca Nacional de Saúde do Trabalha-
dor, da Política Estadual de Saúde
do Trabalhador do Rio Grande do
Sul e Manual da Renast.

CEREST MACRONORTE

Conselho sob nova coordenação

Novos membros foram eleitos e tomaram posse

Divulgação

Com o intuito de discutir sobre
a permanência das consultas

médicas no Hospital de Caridade
de Erval Seco, uma audiência pú-
blica será realizada com a comu-
nidade na próxima quarta-feira,
5. A reunião será realizada na
Câmara de Vereadores do muni-
cípio, às 19 horas.

A Apae de Cerro Grande está co-
mercializando itens alusivos à

Pascoa. Segundo a diretora da
instituição, Salete Brocco Sartori,
casquinhas e cestas decorativas
estão sendo confeccionadas pe-
los alunos, com a ajuda da pro-
fessora Silvia Regina Albarello.
Todo o valor arrecadado com as
vendas é destinado à manuten-
ção da entidade.

Ainda, conforme a diretora, a
Apae também aluga piscinas de
bolinhas, cama elástica e máqui-
nas de algodão doce para festas
infantis. Os interessados devem
entrar em contato pelo telefone
(55) 3756.1100.

CERRO GRANDE

Apae comercializa
itens de Páscoa

Todo o valor arrecadado com as vendas
é destinado à manutenção da entidade

Tam
ires Matté

ERVAL SECO

Audiência discutirá
permanência de
consultas médicas

Com o objetivo de melhorar a
trafegabilidade no interior do

município e atender as reivin-
dicações da comunidade, a Se-
cretaria de Obras de Erval Seco
vem realizando, nas últimas se-
manas, melhorias nas estradas.
O prefeito Leonir Koche acompa-
nha os trabalhos e ressalta que
aos poucos todas as localidades
serão atendidas.

Secretaria de Obras
realiza melhorias nas
estradas do interior